
 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  228877  DDEELL  1188//0099//22001199   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°11008833  DDEELL  1188//0099//22001199  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  885555  

IL D IRIGENTE DELL’AREA AREA AMBIENTE 

SERVIZIO AM BIENTE  

Premesso che 

la legge regionale 12 giugno 2006, n. 9 “Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali” all’Art. 5 - 

“Funzioni delle province” comma 3 stabilisce che spettano alle province funzioni e compiti che 

riguardino vaste zone intercomunali o l'intero territorio provinciale nell'ambito della tutela e 

valorizzazione dell’ambiente;  

tra i servizi ambientali di competenza della Provincia è compreso il servizio di controllo e lotta contro 

gli insetti nocivi e i parassiti dell’uomo, degli animali e delle piante (brevemente detto “servizio 

antinsetti” nel corpo del presente atto) e che esso è da classificare quale servizio strumentale 

dell’Ente e non è riconducibile alla categoria di cui all’articolo 23-bis del d.l. n. 112/2008, convertito in 

legge n. 133/2008, in quanto si tratta di attività che presentano natura “strumentale” rispetto alle 

esigenze della pubblica amministrazione e non sono invece attività rese direttamente a favore della 

collettività;  

 

Viste  

la Legge Regionale 4 Febbraio 2016 n. 2,   

la Deliberazione della Giunta RAS n. 57/12 e  

la Deliberazione dell'Amministratore Straordinario della Provincia Sud Sardegna n. 23 del 12.12.2016 

in dipendenza delle quali la Provincia del Sud Sardegna ha acquisito dalla Provincia di Cagliari, una 

OOGGGGEETTTTOO::  

D. LGS N. 50/2016 ART. 192. AFFIDAMENTO ALL’ORGANISMO IN HOUSE 

PROSERVICE SPA DEL SERVIZIO DI CONTROLLO E LOTTA CONTRO GLI INSETTI 

NOCIVI E I PARASSITI DELL’UOMO, DEGLI ANIMALI E DELLE PIANTE PER IL  

TERRITORIO DEI 55 COMUNI DELLA EX PROVINCIA DI CAGLIARI OGGI 

APPARTENENTI ALLA PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA DAL 01.01.2019 FINO AL 

03.07.2019.  

IMPEGNO DI SPESA CONSEGUENTE A RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ DI 

DEBITO FUORI BILANCIO. 



Determinazione Area Ambiente n° 287 del 18/09/2019 

 

 

quota del capitale sociale della Società Proservice S.p.A., pari a n. 12.305 azioni ordinarie del valore 

di € 5,16 cadauna, per un totale di € 63.493,80, corrispondente al 24,61 per cento del capitale sociale 

della Proservice S.p.A;  

 

Considerato 

quindi che la Proservice SpA è a tutti gli effetti un organismo in house della Provincia del Sud 

Sardegna al quale questa amministrazione può, ricorrendo le condizioni di legge, affidare 

direttamente servizi;  

 

Tenuto conto che  

il servizio dal 2017 è stato erogato in favore della Provincia del Sud Sardegna come segue:  

dalla Proservice SpA, per il territorio della ex Provincia di Cagliari (55 Comuni) 

dalla SI SERVIZI SRL, per il territorio della ex Provincia di Carbonia Iglesias e  

dalla Green System di P.A. di Gianluca Scano per il territorio della ex Provincia del Medio 

Campidano;  

in relazione al servizio reso nel territorio dei 55 Comuni della Ex Provincia di Cagliari oggi 

appartenenti alla Provincia del Sud Sardegna, i rapporti tra le parti erano regolati dal contratto 

sottoscritto per scrittura privata in data 03.05.2018, acquisito al repertorio con n. 11 del 30.05.2018, 

che aveva come termine di scadenza il 31.12.2018;  

 

l’art. 13, ultimo periodo, di detto contratto stabiliva che lo stesso potesse essere rinnovato, purché al 

momento della scadenza sussistessero le condizioni normative per l’affidamento del servizio a 

società in house;  

 

spirato il termine di scadenza del contratto, le condizioni per l’affidamento in house sussistevano e 

con comunicazioni formali tra l’Ente e la sua società partecipata questa veniva autorizzata a 

continuare ad effettuare, alle stesse condizioni del precedente contratto, gli interventi del servizio 

antinsetti nei 55 Comuni della ex Provincia di Cagliari, ora di competenza della Provincia del Sud 

Sardegna, ma non venne adottato tempestivamente l’atto formale recante l’impegno di spesa;  

 

nonostante la mancata tempestiva adozione dell’impegno, non vi era dubbio alcuno circa la 

disponibilità delle risorse, che infatti erano allocate nel capitolo 125627 del bilancio corrente rubricato 

“Spese per attività Servizio Antinsetti - a cura PROSERVICE S.p.A.”, risorse peraltro trasferite dalla 

RAS proprio per l’esecuzione di questo servizio da parte di questo organismo in house;  

 



Determinazione Area Ambiente n° 287 del 18/09/2019 

 

 

cionondimeno con nota prot. interno n. 39653 del 18.06.2019 l’allora Responsabile del Servizio 

Finanziario rappresentava l’esigenza di regolare il suddetto procedimento con il riconoscimento della 

legittimità di un debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194 comma 1 lettera e) del D. Lgs. 267/2000;  

Considerato  

che la società ProService SpA ha regolarmente presentato fattura elettronica n. 98 del 09.08.2019 

dell’importo complessivo di euro 213.500,00 (duecentotredicimila cinquecento virgola zero zero) 

di cui euro 175.000,00 per servizi ed euro 38.500,00 per IVA al 22%, a seguito della quale è stato 

necessario attivare le procedure finanziarie sopra menzionate,  

 

Vista e richiamata  

la delibera dell’Amministratore Straordinario n. 20 del 17.09.2019 adottata con i poteri del Consiglio 

Provinciale avente ad oggetto “Riconoscimento di legittimità debiti fuori bilancio e provvedimento di 

ripiano ai sensi degli articoli 193 e 194 del d.lgs. n. 267/2000” con cui è stato deliberato:  

“1.- di riconoscere, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lettera e) del D. Lgs n. 267/2000, la legittimità 

del debito di € 213.500,00 originato dal credito vantato dalla Società in house ProService SpA per il 

servizio di controllo e lotta contro gli insetti nocivi e i parassiti dell’uomo effettuato nel Periodo 1 

gennaio / 3 Luglio 2019, affidato dall’Ente senza previa adozione dell’Impegno di Spesa;  

2.- di dare atto che la stessa spesa trova copertura tra gli stanziamenti del capitolo 125628 del 

P.E.G. 2019/2021 “L.R. 21/99 - Spese per interventi di derattizzazione e disinfestazione -monitoraggi 

e varie Centro Antinsetti - a cura PROSERVICE S.p.A. (Avanzo vincolato), che presenta la 

necessaria disponibilità”;  

 

Tenuto conto che  

nell’affidamento in house del servizio, pur senza la formale adozione dell’impegno di spesa, sono 

state rispettate le condizioni richiamate dall’art. 192. (Regime speciale degli affidamenti in house) del 

D. Lgs. 50/2016;  

 

Rilevato  

che, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. n. 81/2008 e in conformità con quanto stabilito dall’art. 95 comma 

10 del D. Lgs. 50/2016 e dalla determinazione AVCP n. 3/2008, ai fini dell'esecuzione del contratto, 

non sussistono rischi da interferenza e pertanto gli oneri della sicurezza sono pari a zero;  

 



Determinazione Area Ambiente n° 287 del 18/09/2019 

 

 

Considerato che 

gli obblighi di tracciabilità non trovano applicazione nel caso di affidamenti in house in quanto non 

risultano integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto (per difetto del requisito della terzietà) 

e pertanto non è necessaria l’acquisizione del CIG;  

 

ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento o 

Responsabile di Progetto (ai sensi dell’art. 34 della L.R. 8/2018) è la sottoscritta dirigente;  

 

in relazione al presente affidamento il Dirigente del Servizio competente ha verificato il rispetto della 

programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 

102/2009;  

 

nell’adozione del presente provvedimento da parte della stessa Responsabile del Procedimento non 

sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto dall’art. 42 del 

Codice, dall'art. 6 -bis della Legge n. 241/1990 e dall’art. 1, comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012;  

 

Ritenuto necessario e opportuno  

pertanto, procedere in merito;  

Visti: 

� il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

� il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

� la Legge Regionale 13 marzo 2018 n. 8;  

� il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

� il D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”  

� il Regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

� il Regolamento provinciale di contabilità; 

� il Regolamento provinciale sul sistema dei controlli interni;  

� la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 37 del 13.10.2016 di approvazione 

funzionigramma della Provincia del Sud Sardegna;  

� il Decreto n. 14 del 31.07.2019 con il quale l’Amministratore Straordinario ha confermato alla 

sottoscritta la dirigenza ad interim dell'Area Ambiente e conferito sempre ad interim la dirigenza 

dell’Area Finanziaria;  

� la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 15 del 23.07.2019 assunta con i poteri del 

Consiglio Provinciale con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;  

 

 



Determinazione Area Ambiente n° 287 del 18/09/2019 

 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. di adottare la presente determinazione quale atto necessario, conseguente alla deliberazione 

dell’Amministratore Straordinario assunta con i poteri del consiglio Provinciale n. 20 del 17.09.2019;  

 

3. di approvare l’affidamento fatto ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 50/2016 all’organismo in house 

Proservice SpA, con sede legale in viale Ciusa n. 17, 09131 Cagliari, codice fiscale e partita IVA 

02512570926, del servizio di disinfestazione per il territorio dei 55 Comuni della ex Provincia di 

Cagliari oggi appartenenti alla Provincia del Sud Sardegna dal 01.01.2019 fino al 03.07.2019 per il 

quale non era stato adottato tempestivo impegno di spesa;  

 

4. di impegnare e imputare in favore della Proservice SpA l’importo complessivo di euro 213.500,00 

(duecentotredicimila cinquecento virgola zero zero) di cui euro 175.000,00 per servizi ed euro 

38.500,00 per IVA al 22%, come da seguente prospetto:  

 
 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 125628 Descrizione 
“L.R. 21/99 - Spese per interventi di derattizzazione e disinfestazione -
monitoraggi e varie Centro Antinsetti - a cura PROSERVICE S.p.A. 
(Avanzo vincolato)  

Miss./Progr. 1.03.02.09.000 PdC finanz. 1.03.02.09.000 Spesa non ricorr. Ricorrente 

Compet. Econ. 2019 

SIOPE  CIG Non necessario CUP Non necessario 

Creditore Proservice SpA 

Causale Servizio di disinfestazione sui 55 Comuni della Ex Provincia di Cagliari dal 01.01.2019 al 03.07.2019 

Modalità finan. Bilancio 2019 Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n.  Importo € 213.500,00 Frazionabile in 12 no 

 
 
 

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel seguente modo 

Esercizio Esigibilità Importo IVA esclusa 

2019 175.000,00 

 

6. di dare atto che non occorre acquisire il CIG;  

 

 



Determinazione Area Ambiente n° 287 del 18/09/2019 

 

 

7. di dare atto che nell'adozione del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di 

interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto dall'articolo 6-bis della Legge 241/1990 e 

dall'articolo 1, comma 9  - lett. e) della Legge 190/2012; 

 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 

9. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni e la contestuale 

pubblicazione all’Albo Pretorio e, dei dati relativi, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale della Provincia, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo, 2013, n. 33.  

  

 

Lì, 18/09/2019 

L’Istruttore: (Speranza Schirru)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Speranza Schirru 

    

 

 

 

 

 

 



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna
-

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Ambiente nr.1083 del 18/09/2019

18/09/2019Data: Importo: 213.500,00

Oggetto: D. LGS N. 50/2016 ART. 192. AFFIDAMENTO ALL’ORGANISMO IN HOUSE PROSERVICE SPA DEL SERVIZIO DI
CONTROLLO E LOTTA CONTRO GLI INSETTI NOCIVI E I PARASSITI DELL’UOMO, DEGLI ANIMALI E DELLE PIANTE

Bilancio
Anno: 2019

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.244.865,35
487.931,45
213.500,00
701.431,45
543.433,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 498.000,00

0,00

213.500,00

213.500,00

Disponibilità residua: 284.500,00

Capitolo: 125628

Oggetto: L.R. 21/99 - Spese per interventi di derattizzazione e disinfestazione -
monitoraggi e varie Centro Antinsetti  - a cura PROSERVICE S.p.A.
(AV.VINCOLATO 2018)

Progetto:

Resp. 305 - SCHIRRU - AREA AMBIENTE - AMBIENTE

Resp. 305 - SCHIRRU - AREA AMBIENTE - AMBIENTEResp. servizio:

2019 1059/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1059/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1059/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ProService SpABeneficiario:

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Speranza Schirru

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DEL SUD

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Visti

1083

D. LGS N. 50/2016 ART. 192. AFFIDAMENTO ALL’ORGANISMO IN HOUSE PROSERVICE SPA DEL
SERVIZIO DI CONTROLLO E LOTTA CONTRO GLI INSETTI NOCIVI E I PARASSITI DELL’UOMO,
DEGLI ANIMALI E DELLE PIANTE PER IL  TERRITORIO DEI 55 COMUNI DELLA EX PROVINCIA DI
CAGLIARI

2019

Servizio Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Ambiente

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

18/09/2019

Area Finanziaria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Speranza Schirru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente


